[image: image1.jpg]

Câmara Municipal de Vereadores

Rua: Rui Barbosa, nº 999 – CEP: 96.745-000.

Charqueadas/RS – Fone: (0**51) 3658.1711

ATA Nº 017/2021
Aos treze dias do mês de abril de dois mil e vinte e um, ás dezoito horas, os Vereadores, Abrelino Freitas de Barros, Douglas Tramontini Debom, Giovane Rogério da Silva, Joanir dos Santos Silva, João Carlos Silva Caldeira, José Francisco Silva da Silva,Jozi Francisco de Marins, Paula Ynajá Vieira Nunes, Paulo Sergio Vieira Cabral, Rafael Divino Silva Oliveira, Rogério da Fonseca Sippel, Wagner Boanova Vargas, reuniram-se no Plenário de Sessões da Câmara Municipal de Charqueadas, para a realização da Sessão Ordinária. Excelentíssimo Senhor Presidente, Vereador Adriano Alves, presidiu os trabalhos, cumprimentou os presentes, solicitou ao Vereador Douglas Tramontini Debom, secretário da Mesa Diretora que fizesse a leitura religiosa, após foi feita a leitura dos projetos que entraram na casa: PROCESSO Nº150/2021 PROPOSIÇÃO: Projeto de Lei nº 018/2021 AUTOR:Poder Executivo ASSUNTO: "Institui no âmbito do Município de Charqueadas o Programa Farmácia Solidária - SOLIDARE, e dá outras providências".
PROCESSO Nº157/2021 PROPOSIÇÃO: Projeto de Lei nº 019/2021 AUTOR: Poder Executivo ASSUNTO: “Autoriza a contratação temporária de excepcional interesse público, por prazo determinado e dá outras providências”. PROCESSO Nº 145/2021 PROPOSIÇÃO: Projeto de Lei Legislativo n° 009/2021 AUTOR: Ver ª Paula Ynajá Vieira Nunes ASSUNTO: “Inclui no calendário oficial da cidade de Charqueadas a Campanha Junho Vermelho, mês dedicado a incentivo a doação de sangue”.Dando seguimento o presidente colocou em apreciação as proposições que foram votadas em bloco e todas aprovadas por unanimidade. PROCESSO Nº 141/2021 PROPOSIÇÃO: Requerimento n° 008/2021 AUTOR: Ver ª Paula Ynajá Vieira Nunes ASSUNTO: “Que a Mesa Diretora crie a Frente Parlamentar Municipal de incentivo a Doação de Sangue, Medula Óssea, Tecidos e Órgãos”.Aprovado por unanimidade. PROCESSO Nº 149/2021 PROPOSIÇÃO: Requerimento n° 009/2021 AUTOR: Vereadores Paula Ynajá Vieira Nunes, Abrelino Freitas de barros, João Carlos Silva Caldeira Filho, Rafael Divino Silva Oliveira e Douglas Tramontini Debom ASSUNTO: “Que o Legislativo Municipal crie a Comissão Temporária Especial de acompanhamento ao processo de Imunização contra o Covid-19”. Durante a discussão das proposições e após a fala do vereador Chiquinho a Vereadora Paula pediu que constasse em ata a sua posição de oposição responsável de compromisso com as pessoas e com a cidade que sempre vai fazer um debate de alto nível sem particularizar e pessoalizar as pessoas.PROCESSO Nº 138/2021 PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência n° 064/2021 AUTOR: Ver Jozi Francisco de Marins ASSUNTO: “Que o Executivo Municipal, através da Secretaria competente providencie com a máxima urgência que sejam colocados dois redutores de velocidade na avenida bento Gonçalves no trecho entre  posto de saúde Vicente Pinto e o Cemitério Julio Rosa”.Subscrito vereador Abrelino.PROCESSO Nº 144/2021 PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência n° 067/2021 AUTOR: Ver Giovane Rogério da Silva ASSUNTO: “Que o Executivo Municipal solicite ao Governo Estadual a destinação de um dos trinta Centros Regionais de Referência em TEA (CRR) que pretende criar para o Município de Charqueadas”. PROCESSO Nº 146/2021 PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência n° 068/2021 AUTOR: Representação Partidária do PT ASSUNTO: “Que o Executivo Municipal viabilize a retomada do PAA, Programa de Aquisição de Alimentos, no município de Charqueadas”.Subscrito Vereador João.PROCESSO Nº 147/2021 PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência n° 069/2021 AUTOR: Ver Douglas Tramontini Debom ASSUNTO: “Que o Executivo Municipal através de sua Secretaria competente providencie abrigos e sinalização em todos os locais denominados como paradas de ônibus, bem como manutenção nas existentes, pois com a chegada do inverno elas são ainda mais necessárias. Pedimos uma atenção especial á instalação de parada em frente à empresa Rampinelli, localizada na BR 290, apesar de saber que o local faz parte do Município de  Eldorado do Sul, tem muitos moradores de Charqueadas que trabalham nesta empresa, por isso dentro do possível, sugerimos uma parceria entre os municípios. PROCESSO Nº 148/2021 PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência n° 070/2021 AUTOR: Ver Douglas Tramontini Debom ASSUNTO: “Que o Executivo Municipal através de sua Secretaria competente, instale uma lixeira coletiva e uma placa de proibido colocar lixo contendo a Lei Municipal número 2553/2012, na Rua Pedro Moscardini (bem na curva na metade da rua)”. PROCESSO Nº 152/2021 PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência n° 071/2021 AUTOR: Ver José Francisco Silva da Silva ASSUNTO: “Que a municipalidade através da Secretaria de Serviços Urbanos, verifique a possibilidade de proceder o corte do mato proliferando as margens do Parcao ao longo da RS 401”.Subscrita vereador Jozi Francisco.PROCESSO Nº 153/2021 PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência n° 072/2021AUTOR: Ver José Francisco Silva da Silva ASSUNTO: “Que a municipalidade através da Secretaria de Serviços Urbanos proceda corte de grama no Parcão, pois trata-se de um cartão postal de Charqueadas. A grama alta além de não inibir a freqüência de munícipes coloca suas vidas em risco e vende um visual horrível para centenas de pessoas que cruzam diariamente naquele local, seja a pé ou motorizado”.Subscrito vereador Jozi Francisco.O vereador esporinha explanou ao vereador Chiquinho, justificando que embora não seja o líder de governo mas que tem que defender o seu filho que é  secretário, que  Charqueadas nunca esteve tão limpa como esta hoje, nunca teve um atendimento a comunidade e na iluminação pública como esta tendo hoje, que todo mundo sabe que quando tem que ser coisas que envolva a faixa não depende do município e sim de autorização do DAER, que pegaram tudo  as máquinas da prefeitura ,estragados, referiu-se no termo de  “cacarecos” ,que não pegaram um caminhão, uma máquina  que funcionasse da administração anterior tudo estragado Disse o Vereador Jozi Francisco de Marins. A fala do Vereador foi resumida para esta ata, a fala na íntegra consta registrada na gravação em áudio dessa sessão conforme o vereador João Carlos solicitou que contasse em ata.PROCESSO Nº 158/2021 PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência n° 073/2021AUTOR: Ver Rafael Divino Silva Oliveira ASSUNTO: “Que o Poder Executivo Municipal através da secretaria competente providencie a contratação de pediatra no pronto atendimento Hospital Vila Nova”. O presidente inclui em pauta a seguinte moção a pedido da vereadora Paula Ynaja: PROCESSO Nº 160/2021      PROPOSIÇÃO: Moção de Congratulação n° 003/2021 AUTORES: Abrelino Freitas de Barros, Adriano Alves, Douglas Tramontini Debom, Giovane Rogério da Silva, Joanir dos Santos Silva, João Carlos Silva Caldeira Filho, José Francisco Silva da Silva, Jozi Francisco de Marins, Paula Ynajá Vieira Nunes, Paulo Sérgio Vieira Cabral, Rafael Divino Silva Oliveira, Rogério da Fonseca Sippel e Wagner Boanova Vargas ASSUNTO: “Moção de Congratulação à Escola Arte Viva pela passagem dos seus 31 anos, no dia 11 de abril.”Aprovada por unanimidade.Encerrada a votação das proposições o presidente colocou em apreciação os projetos em pauta: PROCESSO Nº150/2021 PROPOSIÇÃO: Projeto de Lei nº 018/2021AUTOR:Poder Executivo ASSUNTO: "Institui no âmbito do Município de Charqueadas o Programa Farmácia Solidária - SOLIDARE, e dá outras providências".PROCESSO Nº157/2021PROPOSIÇÃO: Projeto de Lei nº 019/2021AUTOR: Poder Executivo ASSUNTO: “Autoriza a contratação temporária de excepcional interesse público, por prazo determinado e dá outras providências”.Ambos aprovados pro unanimidade.Nada mais havendo a constar, o Senhor Presidente declarou encerrados os trabalhos, determinado que fosse lavrada a presente ata depois distribuída em avulso e aprovada. Depois de aprovada, será assinada pelo Presidente e Secretário. Xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx.
Sala das Sessões, 13 de abril de 2021.

Adriano Alves

                                Douglas Tramontini Debom

Presidente

     1º Secretário